
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

13 septembrie 2019 

 

 
                  Nr. 108 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei  

de Știinţe a Moldovei „Meritul Academic”  

dr. Radu-Ştefan VERGATTI, profesor universitar, Universitatea „Valahia”  

din Târgovişte, România, membru titular  

al Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma AȘM „Meritul Academic” domnului Radu-Ştefan VERGATTI, 

doctor, profesor universitar, Universitatea „Valahia” din Târgovişte, România, membru titular al 

Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România (Secţia de ştiinţe istorice şi arheologie), pentru 

rezultate excelente pe parcursul a 50 de ani de activitate științifică și didactică, contribuții 

substanțiale la investigarea istoriei românilor și universale, instruirea tinerilor şi cadrelor 

științifico-didactice de înaltă calificare din Republica Moldova, participarea plenară la viața 

științifică a Republicii Moldova, colaborarea interacademică fructuoasă și promovarea 

adevărului istoric. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


